
«ТАСДИК МЕКУНАМ»

ХУЛОСАИ
Донишгоди миллии Тодикистон

ба диссертатсияи Салимов Аслиддин Иномдонович дар мавзуи 

«Идеали баробарии идтимой дар фалсафаи бостонй ва асримиёнагии 
тодик» барои дарёфти дарадаи номзади илмдои фалсафа аз руйи 

ихтисоси 09 .00.03 - таърихи фалсафа.

Диссертатсияи Салимов Аслиддин Иномдонович дар мавзуи 
«Идеали баробарии идтимой дар фалсафаи бостонй ва асримиёнагии 

тодик», дар кафедраи фалсафа ва сиёсатшиносии Донишгоди 
байналмилалии забондои хоридии Точикистон ба номи Сотим Улугзода 

омода шудааст.
Диссертатсия дар даласаи кафедраи фалсафа ва сиёсатшиносй ва 

мадлиси васеи Шурой олимони Донишгоди байналмилалии забондои 
хоридии Точикистон ба номи Сотим Улугзода мудокима ва аз даври якум 
ва дуюми экспертиза гузаронида шуда, барои димоя пешнидод шудааст.

Кафедраи таърихи фалсафа ва фалсафаи идтимоии факултети 

фалсафа диссертатсияи Салимов Аслиддин Иномдоновичро дар мавзуи 

«Идеали баробарии идтимой дар фалсафаи бостонй ва асримиёнагии 
тодик» мавриди мудокима дарор дода, хулосаи зеринро дабул намуд:

Диссертатсия ба яке аз мавзудои мубрами таърихи фалсафа бахшида 

шуда, барои дарки модият ва мазмуни баробарии идтимой мудим 
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мебошад. Мусаллам аст, ки вазъи идтимой-сиёсии замони муосир дар худ 

масъала ва равандхои гуногунро касб намудааст, ки онхо аз бухронхои 

гуногун, афзоиши падидахои номатлуби тундгароиву ифротгарой, 

ракрбатхои ихтисодй ва гайра иборат мебошанд, ки ба таъмини адолат 

ва баробарихои идтимой таъсири манфй расонида метавонанд. Дар ин 
замина, масоили марбут ба таъмини баробарии идтимой ва адолати 
идтимой аз харвацта дида мубрамияти тоза касб менамоянд.

Диссертант дуруст хайд менамояд, ки вазъи кунунии хаёти дамъитй, 

тамоюлхои бисёрданба ва шумораи зиёди мушкилихои идтимой ва 

баробариву адолати идтимоиро ба вудуд овардааст. Гарчанде масъалаи 

мазкур дар хар давру замон таваддухи ахли илму андешаро ба худ далб 

карда бошад хам, вале то замони имруз пахлухои мухталифи он ахамияти 
худро нигох доштаанд. Дар ин замина, диссертатсияи Салимов Аслиддин 
Иномдонович дар мавзуи «Идеали баробарии идтимой дар фалсафаи 
бостонй ва асримиёнагии тодик» хадами навбатии пурракунандаи 

масъалаи баробарй ва адолати идтимой дар таърихи афкори фалсафию 
идтимой ба хисоб меравад.

Хотирнишон бояд кард, ки диссертатсия ба омузиши баробарии 
идтимой дар таърихи афкори фалсафии мардуми тодик, аз давраи бостон 

то асрхои миёна, бахшида шуда, муаллифи он кушиш намудааст, ки то 
раванди тахаввули ин зухурроти идтимоиро дар масири таърих таххих 
намояд. Ахамияти баррасии мавзуи мазкур дар он аст, ки дар хар давру 
замон дар домеа аз лихози сиёсиву ихтисодй нобаробарихои зиёде арзи 
вудуд кардаанд ва сабаби нооромихои идтимой гардида, ба инхилобхо ва 
сарнагуншавии давлатхо боне гардидаанд.

Дардаи омузиши мавзуъ тарихи методологияи дурусти илмй 

хорхард гардида, арзиши таххихотхои андомшуда муайян ва тафовути 

хори таххихотии пешниходшуда нишон дода шудааст. Аз маълумотхои 

пешниходнамудаи диссертант бар меояд, ки масоили зиёде хастанд, ки 

хануз хам таххихталаб ва мухим барои илм ва домеаи муосир мебошанд.
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Асосхои назариявии тахкикоти диссертатсиониро тахкикотхои 

олимони ватанй ва хоридй, файласуфон, антропологхо, равоншиносон ва 

домеашиносон ташкил доданд, ки ба максад мувофик мебошанд.

Дар раванди тахкикот диссертант аз методхои тахкиции мантикй, 

мукоисавй ва таърихй, хамзамон, методхои тахкихии умумиилмй ва 

мухоисавии илмй ба таври васеъ истифода намуда, масъалахои 

гузошташударо тахлил ва хулосахои илмй пешниход кардааст.

Бахши навоварии илмии таххихот низ давобгу ба талаботхои илмй 

мебошад. Тахдили асосхои назариявии масъалаи ташаккули идеали 

баробарии идтимой дар таърихи фалсафаи тоник тарики методологияи 

дурусти илмй матрах гардида, бори аввал мавзуи рисолаи мазкур дар 

хаёти дамъиятии даврони сохибистихлолии Тодикистон тахдили худро 

пайдо кардааст. Мушаххасан навгонии диссертатсияро метавон ба 

тарихи зерин баён кард:

-диссертант тавонистааст мохияти баробарии идтимоиро хамчун 

падидаи идтимой барраей намуда, онхоро асоснок намояд;

- тахаввули диду назархои илмиро оид ба мохияти арзишхои 

адолати идтимой. барраей кунад;

-омилхои мухими таъсиррасон ба ташаккули арзишхои баробарии 

идтимой дар мухити домеаи тагйирёбанда нишон дихад;

- алокамандии баробарии идтимой ва адолати идтимой ва 

муносибатхои истехсолии домеа дар шароити муосир нишон дода 

шудааст;
- муайян кардааст, ки ташаккулёбй ва рушди баробарии идтимой аз 

вижагихои мушаххаси мухити идтимой вобастагй дорад;

- муайян намудани дойгохи “баробарии идтимой” дар халли 
масъалахои идтимой аз рун нухтаи назари файласуфони ахди бостон ва 
аерхои миёнаи тодик;
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- баррасй ва арзёбии масъалаи идеяи баробарии идтимой дар 
таълимоти динх,ои ахди бостон ва мактабхои фалсафию динии 
асримиёнагии тоник (фалсафаи калом, исмоилия, тасаввуф, машшоия);

- муайян намудани дарадаи таъсири зинахои шуурнокии идтимой ба 
рушди мухити идтимой;

- арзёбии тавсифи масъалаи озодй, гуманизм ва идеяи “шохи одил” 

хамчун асоси баробархуху^й дар;таълимоти машшоия;
-нишон додани нахш ва дойгохи дин, илму маърифат ва ахлохи 

хамида хамчун омилхои калидй барои таъмини адолат, озодй ва 
баробарй дар фалсафаи калом;

- омухтани таъсири дахрнбинии фалсафй ва назариявй дар бораи 

хукук ва сиёсати идтимой дар таърихи Шарх;

- ташхиси гояи баробарй дар таълимоти намояндагони ахди
тасаввуф;

- тахлили алохамандй ва таносуби мафхумхои «баробарй» бо 
“адолат” дар таърихи фалсафаи тодик.

Натидахои таххихоти диссертатсиониро хангоми хамадониба 

таххих ва баррасй намудани мавкеъ ва холати арзишхои баробарии 

идтимой дар хаёти домеа ва инчунин баррасии масъалахои назарии 

осори олимони домеашинос оид ба ин масъала ба таври васеъ метавон 

истифода намуд. Илова бар ин, натидахои пешниходшударо дар мавриди 

омузиши хаёти маънавии домеаи мо, ки давраи хеле хассосу мураккаби 

дигаргунихои фархангию сиёсиро пушти cap менамояд, метавон аз 

нигохи амалй истифода бурд. Бозёфту хулосахои тахкици мазкурро 

зимни тахия ва татбихи сиёсати идтимой дар домеа, таълифи асархо ва 

воситахои таълимй дар самти илми фалсафа ва дигар илмхои 

домеашиносй низ истифода бурдан мумкин аст.
Махсад ва вазифахои тадхихот, объект ва предмет, тахлили 

сариашмахо, коркард ва тахлили масъалахои гузошташуда дар 

диссертатсия мувофихи талаботхои муайянгардида идро карда шудаанд.
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Хулоса, диссертатсияи Салимов Аслиддин Иномдонович дар мавзуи 
«Идеали баробарии идтимой дар фалсафаи бостонй ва асримиёнагии 
тодик», ки барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои фалсафа 

пешниход гардидааст, аз руйи мазмуну мундарида ва муктавои худ бо 

ихтисоси 09.00.03 - таърихи фалсафа мувофикат менамояд.

Хулосахо ва тавсияхри муаллиф дар асоси тахдили илмии натида^ои 
тахкидоти назариявй ва амадй пешниход шудаанд. Автореферат, 

монография ва макрладои чопнамудаи муаллиф мазмуну мухдавои 

диссертатсияро инъикос мекунанд.

Диссертант вазифадои дар диссертатсия пешбинишударо ба 

пуррагй идро намуда, хулосахри асосноки илмй пешнихрд кардааст. Аз 

камин хотир, тадкикоти андомдодаи уро метавон кори мустадилонаю 

баандомрасида донист.

Номи мавзуъ, сохтор ва таркиби диссертатсия бо шиносномаи 

ихтисоси 09.00.03 - таърихи фалсафа мувофид буда, бо “Номгуи самтдои 
афзалиятноки рушди илм, техника ва технология дар Чумхурии 
Тодикистон барои солдои 2015-2020”, ки бо кдрори Хукумати Чумхурии 
Тодикистон аз 4 декабри соли 2014, №765 тасдид шудааст, алокамандии 
зич дорад.

Диссертатсия ба талаботи Низомномаи Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон пурра 

мувофикат мекунад.

Дар мадмуъ, диссертатсияи Салимов Аслиддин Иномдонович дар 
мавзуи «Идеали баробарии идтимой дар фалсафаи бостонй ва 

асримиёнагии тодик», ки дихдти дарёфти дарадаи илмии номзади 

илмдои фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.03 - таърихи фалсафа пешниход 

шудааст, мувофид ба талаботхри муайянгардида ба диссертатсияхри 
номзадй буда, барои димоя дар Шурой диссертатсионии 6D.KOA-029 
тавсия карда мешавад.
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Хулосаи мазкур дар мадлиси кафедраи таърихи фалсафа ва фалсафаи 

ичтимоии факултети фалсафаи Донишгоди миллии Тодикистон 17 майи 

соли 2023 кабул карда шудааст.

Дар мадлис15 нафар иштирок доштанд.

Натидаи овоздихй: «тарафдор» 15 -нафар; «мукобил» - нест; 

«бетараф» - нест. Суратмадлиси №10/1 аз 17 майи соли 2023.

Мудири кафедраи таърихи фалсафа

ва фалсафаи ичтимоии факултети /

фалсафаи ДМТ, н.и.ф., дотсент Амирхон Ш.Т.

Котиби даласа, дотсенти кафедра Холова А. А.

Имзои Ш.Т. Амирхон ва А.А.Холоваоо 1—

Э.Тавкиев

тасдик менамоям:

О
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